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1. Обновленные правила ведения кассовых операций с 1 октября: квитанция о размене 

оформляется в произвольной форме 

Указание Банка России от 9 января 2024 г. N 6658-У 

Письмо ЦБ РФ от 27 сентября 2024 г. N29-1-1-ОГ/20011 

С 1 октября вступают в силу поправки в Указание N 3210-У, регламентирующее порядок ведения кассовых 

операций. 

В перечень кассовых операций наряду с приемом и выдачей наличных денежных средств введены операции 

по размену банкнот, монет одного номинала на банкноты, монеты другого номинала. ПКО и РКО при разменных 

операциях оформлять не требуется. Кассир должен будет сформировать квитанцию о размене наличных денег, 

указав в ней обязательные реквизиты: 

- наименование организации (ИП); 

- дату совершения операции; 

- сумму наличных денег цифрами и прописью; 

- подпись кассира. 

При этом Центробанк разъяснил, что квитанция о размене составляется в произвольной форме. 

2. По займам на приобретение жилья в 2024 году дохода в виде матвыгоды по процентам 

не возникает 

Письмо Минфина России от 18 сентября 2024 г. N 03-04-07/89666 

Подпунктом 1 п. 1 ст. 212 НК РФ(в редакции положений Закона N 259-ФЗ, действующих с 01.01.2024) 

предусмотрено, что доходом физлица, полученным в виде материальной выгоды, признается матвыгода, 

полученная от экономии на процентах за пользование налогоплательщиком заемными (кредитными) средствами, 

полученными от организаций или ИП, при соблюдении в отношении такой экономии хотя бы одного из 

следующих условий: 

- соответствующие заемные (кредитные) средства получены налогоплательщиком от организации или ИП, 

которые признаны взаимозависимым лицом по отношению к нему либо с которыми налогоплательщик состоит в 

трудовых отношениях; 

- такая экономия фактически является материальной помощью либо формой встречного исполнения 

организацией или ИП обязательства перед налогоплательщиком, в том числе оплатой (вознаграждением) за 

поставленные налогоплательщиком товары (выполненные работы, оказанные услуги). 

При этом такое основание для освобождения материальной выгоды от НДФЛ, как наличие у физического 

лица права на получение имущественного налогового вычета в связи с приобретением жилья, с 2024 года 

исключено (подп. 1 п. 1 ст. 212 НК РФ изменен Федеральным законом от 08.08.2024 N 259-ФЗ). 

Однако придание обратной силы нормам, ухудшающим положение налогоплательщика, не допускается (п. 2 

ст. 5 НК РФ). 

Поэтому с учетом п. 2 ст. 5 НК РФ, по мнению Минфина, доход в виде материальной выгоды, полученной от 

экономии на процентах за пользование налогоплательщиком заемными (кредитными) средствами, не возникает в 

2024 году у налогоплательщиков, имеющих соответствующее подтверждение права на получение имущественного 

налогового вычета за указанный год. 

3. ФНС представила методрекомендации по внедрению ЭДО для юридических и 

физических лиц 

Методические рекомендации ФНС России от 26 сентября 2024 года 

Подготовлены методические рекомендации по внедрению электронного документооборота. Цель создания 

методички - популяризация использования электронного документооборота среди граждан и организаций. Она 

разработана на основании распоряжения Правительства РФ от 16.03.2024 N 637-р. Внедрение ЭДО позволит 
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упростить хозяйствующим субъектам и физлицам обмен электронными документами с госорганами, а также между 

собой. 

Документ состоит из нескольких разделов, в которых описываются: 

- понятия электронного документооборота и способы его организации (в том числе для взаимодействия с 

различными ГИС, для сдачи отчетности в ФНС, СФР, ФТС, МВД и другие ведомства, для обмена документами (в 

частности, накладными и счетами-фактурами) между хозяйствующими субъектами, для самозанятых, а также для 

внутреннего ЭДО юрлиц); 

- порядок работы с электронными подписями (разница между видами ЭЦП, способы их получения и 

использования, приложение "Госключ" и др.); 

- правила и преимущества хранения электронных документов; 

- основные ошибки при организации ЭДО и способы их исправления; 

- и пр. 

Во всех разделах приведены нормативно-правовые документы. 

Кроме того, методические рекомендации дополнены ссылками на полезные ресурсы в сети Интернет. 

4. Выписки из ЕГРН подорожают 

Информация Росреестра от 20 сентября 2024 года 

Росреестр решил проиндексировать в 2024 году размеры платы за предоставление сведений из Единого 

государственного реестра недвижимости (ЕГРН), электронной картографической основы (ЕЭКО) и федерального 

фонда пространственных данных (ФФПД). 

Так, за бумажную выписку из ЕГРН физлицу нужно будет заплатить 920 руб., за электронную - 580 руб. Для 

юрлиц стоимость возрастет до 2540 руб. и 1640 руб. соответственно. Стоимость пакетных выписок также 

увеличится. 

5. Плательщики УСН не уплачивают НДС в 2025 году по операциям, освобожденным от 

налогообложения на основании ст. 149 НК РФ 

Письма Минфина России от 07.08.2024 N 03-07-11/74201, от 12.08.2024 N 03-07-11/75259, от 14.08.2024 N 03-07-07/76169, от 

29.08.2024 N 03-07-07/81842, от 02.09.2024 N 03-07-07/82927, от 06.09.2024 N 03-07-11/84688 

С 2025 года "упрощенцы" становятся плательщиками НДС на основании поправок, внесенных Законом N 

176-ФЗ. При этом они могут получить освобождение от НДС на основании ст. 145 НК РФ или же уплачивать НДС 

по общим ставкам (20% и 10%) либо специальным "упрощенным" ставкам (5% и 7%). 

Согласно ст. 149 НК РФ некоторые операции при определенных условиях освобождаются от 

налогообложения НДС, в частности: 

- услуги по перевозке пассажиров (подп. 7 п. 2 ст. 149 НК РФ); 

- услуги общественного питания (подп. 38 п. 3 ст. 149 НК РФ); 

- услуги населению по организации и проведению физкультурных, физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий (подп. 14.1 п. 2 ст. 149 НК РФ); 

- реализация работ (услуг) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, 

выполняемых (оказываемых) управляющими организациями, ТСЖ, жилищно-строительными, жилищными или 

иными специализированными потребкооперативами (подп. 30 п. 3 ст. 149 НК РФ) 

Разъяснено, что с 1 января 2025 года организации и ИП, применяющие УСН и не имеющие оснований для 

освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС по ст. 145 НК РФ, в отношении оказываемых 

услуг вправе применять освобождение от налогообложения по ст. 149 НК РФ в случае соблюдения условий, 

предусмотренных этой статьей. 
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6. Налоговый расчет по доходам иностранных организаций: уточнен порядок заполнения 

Приказ ФНС России от 16 августа 2024 г. N ЕД-7-3/650@ (зарег. в Минюсте 18.09.2024) 

Внесены изменения в порядок заполнения налогового расчета сумм доходов, выплаченных иностранным 

организациям, и сумм удержанных налогов. 

Изменения затронули правила заполнения раздела 5, строк 120 и 080 (курсы валют). Дополнена таблица с 

кодами доходов: 

41 Доходы от выполнения работ (оказания услуг) на территории Российской Федерации 

взаимозависимому лицу, определяемому в соответствии со статьей 105.1 Кодекса 

42 Доход, приравненный к дивидендам в соответствии с пунктом 6.1 статьи 105.3 Кодекса 

Приказ вступит в силу 1 января 2025 года и будет применяться для представления расчета за налоговые 

(отчетные) периоды начиная с 2025 года. 

Напомним, что непредставление налогового расчета (в том числе и в отношении доходов иностранной 

организации, не подлежащих налогообложению) является основанием для приостановления операций по 

банковским счетам. Кроме того, непредставление расчета в установленный срок ведет к штрафу в размере 5% от 

суммы налога, подлежащей уплате на основании налогового расчета, за каждый полный или неполный месяц со 

дня, установленного для его представления, но не более 30% указанной суммы и не менее 1000 рублей. 

7. Банк России продлил ограничения на перевод средств за рубеж еще на 6 месяцев 

Информация Банка России от 23 сентября 2024 года 

Принято решение, что ограничения будут действовать еще полгода - с 1 октября 2024 года до 31 марта 2025 

года включительно. 

Граждане России и физлица - нерезиденты из дружественных стран по-прежнему смогут в течение месяца 

перевести на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн долларов США или эквивалент в другой 

иностранной валюте. 

Останутся прежними и лимиты на перечисления через системы денежных переводов - за месяц не более 10 

тыс. долларов США или эквивалент в другой иностранной валюте. Суммы переводов определяются по 

официальному курсу иностранных валют к рублю на дату получения банком поручения об операции. 

Физические лица - нерезиденты, работающие в России, могут перевести за рубеж средства в размере 

заработной платы. Такое право есть у представителей как дружественных, так и недружественных стран. 

Сохраняется запрет на перевод средств за рубеж для не работающих в России физлиц - нерезидентов из 

недружественных стран, а также для юридических лиц из таких государств. Это ограничение не касается 

иностранных компаний, которые находятся под контролем российских юридических или физических лиц. 

Банки из недружественных государств могут осуществлять переводы денежных средств в рублях с 

использованием корреспондентских счетов, открытых в российских кредитных организациях, если счета 

плательщика и получателя открыты в зарубежных банках. 

8. За перечисление физлицами налогов через СБП с 1 ноября установлена нулевая 

банковская комиссия 

Решение Совета директоров Банка России от 13 сентября 2024 года 

Информация Банка России от 20 сентября 2024 года 

Совет директоров Банка России принял решение об установлении новых тарифов в СБП на переводы 

граждан. 

В частности, с 1 ноября установлены нулевые тарифы на переводы граждан через Систему быстрых 

платежей в пользу государства (на единый казначейский счет). Речь идет об оплате налогов, штрафов, услуг 

детских садов, кружков, секций и др. 
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Также с 1 ноября лимит бесплатных переводов (100 тыс. руб. в месяц) распространят на операции с 

электронными кошельками. Как поясняет ЦБ, в пределах этой суммы через СБП можно будет бесплатно не только 

переводить деньги другому человеку, но и пополнять собственные электронные кошельки. 

9. На сайте ЦБ РФ можно будет узнать, относится ли контрагент к группе высокого риска 

совершения подозрительных операций 

Указание Банка России от 28 июня 2023 г. N 6473-У 

Информация Банка России от 20 сентября 2024 года 

На сайте Банка России будут размещать информацию об отнесении юрлиц и ИП к группам риска 

совершения подозрительных операций. Информация включает: 

- ИНН юридического лица (индивидуального предпринимателя); 

- сведения о наличии (отсутствии) факта отнесения к группе высокой степени (уровня) риска. 

Банк России предоставит возможность доступа к сервису неограниченному кругу лиц. 

Проверить можно как собственный уровень риска, так и уровень риска третьих лиц, в том числе 

потенциальных и действующих контрагентов. Это позволит снизить риски взаимодействия с недобросовестными 

компаниями. 

Если компания или ИП не согласны с тем, что находятся в "красной зоне" на платформе на платформе "Знай 

своего клиента" (ЗСК), они вправе обратиться в Банк России с заявлением о пересмотре такого решения. Это могут 

сделать только те клиенты, к которым их банк не применил ограничительные меры по "антиотмывочному" 

законодательству. Если же такие меры уже применяются, компания или ИП, как и раньше, могут обратиться в 

Межведомственную комиссию при Банке России через Интернет-приемную. 

Указание вступит в силу 1 октября 2024 года. 

10. ККТ на рынках: с 1 марта упразднен перечень товаров, которыми нельзя было торговать 

без кассы 

Распоряжение Правительства РФ от 17 сентября 2024 г. N 2563-р 

C 1 марта 2025 года вступят в силу поправки в Закон N 54-ФЗ, которые сократят перечень видов 

деятельности, при которых на розничных рынках не требуется применение ККТ. Фактически право работать без 

ККТ на рынках сохранят только плательщики ЕСХН при площади торговых мест до 15 кв. м. 

В связи с тем, что практически при любой торговле на рынке придется применять ККТ, с 01.03.2025 

упразднен перечень непродовольственных товаров, при торговле которыми на розничных рынках, ярмарках, в 

выставочных комплексах, а также на других территориях, отведенных для осуществления торговли, организации и 

ИП обязаны осуществлять расчеты с применением контрольно-кассовой техники. 

11. Полученные самозанятым лицом штрафы облагаются НДФЛ, а не НПД 

Письмо Минфина России от 13 августа 2024 г. N 03-11-11/75817 

Согласно ч. 1 ст. 6 Закона N 422-ФЗ объектом налогообложения НПД признаются доходы от реализации 

товаров (работ, услуг, имущественных прав). Таким образом, денежные средства в виде штрафных санкций, 

поступившие от заказчика за несвоевременную оплату оказанных плательщиком НПД услуг, не являются объектом 

налогообложения НПД. 

При этом Минфин отмечает, что в общем порядке налогообложение доходов физических лиц 

осуществляется в соответствии с главой 23 "Налог на доходы физических лиц" НК РФ. 

Напомним, что поскольку штрафные санкции не упомянуты в ст. 217 НК РФ среди доходов, освобождаемых 

от налогообложения, они облагаются НДФЛ в общем порядке. 
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12. Как получить доступ к цифровой платформе Росстата для сдачи статистической 

отчетности? 

Приказ Росстата от 19 февраля 2024 г. N 62 (зарег. в Минюсте 04.09.2024) 

Год назад для сбора статистической информации была внедрена ГИС "Цифровая аналитическая платформа 

предоставления статистических данных". 

Росстат, как оператор ГИС, утвердил Порядок функционирования цифровой платформы и определил права 

доступа участников ГИС к содержащейся в ней информации. 

Через ГИС осуществляется сбор и обработка статистической информации, а также автоматическая 

форматно-логическая проверка размещаемых в ней документов. Информацию в ГИС можно разместить: 

а) путем заполнения экранных форм веб-интерфейса; 

б) путем представления в систему электронного документа. 

ГИС функционирует ежедневно и круглосуточно. О проведении технологических работ, во время которых 

платформа может быть недоступна или работать с перебоями, Росстат обязан сообщить не позднее чем за 24 часа 

до их начала. 

Для работы в системе пользователям и поставщикам информации придется пройти процедуру 

идентификации (аутентификации, авторизации). 

Приказ вступил в силу 15 сентября 2024 года. 

13. Когда стартует полноценный оборот цифрового рубля? 

Информация Банка России от 12 сентября 2024 года 

Крупнейшие банки к 1 июля 2025 года должны будут обеспечить своим клиентам возможность проводить 

операции с цифровыми рублями: открывать и пополнять счета цифрового рубля, делать переводы, а также 

принимать цифровые рубли в своей инфраструктуре. С этого момента планируется запустить широкое 

использование цифровой национальной валюты. 

Остальным банкам с универсальной лицензией будет предоставлено больше времени на доработку своих 

систем - до 1 июля 2026 года, прочим кредитным организациям - до 1 июля 2027 года. 

Кроме того, планируется установить сроки обязательного приема оплаты в цифровых рублях для торговых и 

сервисных предприятий (ТСП). Компании с годовой выручкой более 30 млн рублей должны будут это делать с 1 

июля 2025 года, более 20 млн рублей - с 1 июля 2026 года, все другие - с 1 июля 2027 года. 

При этом после массового запуска цифровых рублей и банки, и ТСП смогут внедрять их прием по мере 

готовности своих систем, в том числе ранее обозначенных сроков. 

Кроме того, Банк России напомнил, что оплата покупок цифровыми рублями будет проходить по 

универсальному QR-коду на базе НСПК, что исключит дополнительные издержки для банков и ТСП. 

Также ЦБ РФ напомнил, что в настоящий момент продолжается тестирование операций с 

цифровыми рублями.  

14. При заполнении уведомлений по ЕНП следует соблюдать контрольные соотношения 

Информация ФНС России от 18 сентября 2024 года 

ФНС напоминает, что при заполнении уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей, 

сборов и страховых взносов следует обращать внимание на соблюдение контрольных соотношений. Они 

позволяют определить корректность заполнения показателей в документе и применяются к декларациям, расчетам, 

уведомлениям и иным документам, представляемым в налоговые органы. В 2024 году применяются контрольные 

соотношения, доведенные письмом ФНС России от 31.01.2024 N ЕА-4-15/971@  

Отмечается, что к часто допускаемым нарушениям приводят: 
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- представление уведомлений после отчетности по соответствующему налогу и сроку уплаты; 

- дублирование в уведомлении за текущий период строк начислений из предыдущих периодов, по которым 

уже подана отчетность. 

Если отраженные в уведомлении начисления отличаются от налогов (сборов, страховых взносов), 

начисленных по данным представленной позднее в налоговый орган отчетности, представлять дополнительное 

(исправительное) уведомление не нужно. Те есть если в уведомлении было отражено 100 руб., а после этого в 

декларации - 200 руб., то начисления в ЕНС отразятся по декларации. 

Приказом ФНС России от 16.01.2024 N ЕД-7-15/19@ утвержден обновленный перечень контрольных 

соотношений, применяемых с 1 января 2025 года для обнаружения факта нарушения порядка заполнения 

уведомления 

15. Установлен перечень случаев, когда участники МГК не представляют отчеты по 

зарубежным счетам 

Постановление Правительства РФ от 14 сентября 2024 г. N 1257 

С 1 июля 2024 года введена обязанность представления юридическими лицами - резидентами, входящими в 

одну международную группу компаний (МГК) с юридическими лицами - нерезидентами, налоговым органам 

отчетов о движении денежных средств и иных финансовых активов по счетам (вкладам) таких юридических лиц -

 нерезидентов в банках и иных организациях финансового рынка, расположенных за пределами территории РФ, и о 

переводах такими юридическими лицами - нерезидентами денежных средств без открытия банковского счета с 

использованием ЭСП, предоставленных иностранными поставщиками платежных услуг  

Правительство утвердило перечень случаев, в которых резиденты, входящие в одну МГК с нерезидентами, 

не представляют налоговым органам такие отчеты: 

1. Более 50% активов МГК находятся за пределами территории РФ. 

2. Юридическое лицо - резидент не участвует прямо или косвенно в капитале или иным образом не 

контролирует юридических лиц - нерезидентов, входящих с ним в одну МГК. 

3. В капитале юридического лица - резидента не участвуют прямо или косвенно или иным образом не 

осуществляют контроль за его деятельностью юридические лица - нерезиденты, входящие с ним в одну МГК. 

16. ФНС разъяснила порядок предоставления льгот по налогу на имущество участникам 

СВО 

Информация ФНС России от 16.09.2024, от 19.09.2024 

Федеральным законом от 08.08.2024 N 259-ФЗ внесены изменения в ст. 407 НК РФ в части освобождения от 

уплаты налога на имущество физических лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции, и членов их семей. 

К членам семей относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении. 

Действие данных положений НК РФ распространяется на правоотношения, начиная с исчисления налога за 

2022 и 2023 годы. 

Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с 

максимальной исчисленной суммой налога и не используемых для ведения предпринимательской деятельности: 

- квартира, часть квартиры или комната; 

- жилой дом или часть жилого дома; 

- помещение или сооружение; 

- хозяйственное строение или сооружение; 
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- гараж или машино-место. 

Льгота не предоставляется в отношении объектов, указанных в подп. 2 п. 2 ст. 406 НК РФ. В их числе - 

торгово-офисные здания и помещения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК 

РФ, а также объекты, кадастровая стоимость которых превышает 300 млн руб. 

Возможность получения льготы связана с периодом участия лица в специальной военной операции 

(выполнения задач в период проведения специальной военной операции). Таким периодом признается налоговый 

период (год), в течение которого лицо было привлечено к участию или выполнению задач, независимо от срока 

такого участия (выполнения задач) в течение года. 

Налоговая льгота предоставляется на основании информации, имеющейся в распоряжении налоговых 

органов, или в связи с обращением налогоплательщика с заявлением в налоговый орган, МФЦ или через сервис 

"Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц". Форма заявления утверждена приказом ФНС России от 

14.11.2017 N ММВ-7-21/897@. 

Если в налоговом уведомлении за 2023 год льгота не учтена (в том числе в связи с тем, что налоговый орган 

ранее не получил данные в рамках межведомственного взаимодействия), налогоплательщик, имеющий право на 

льготу, в любое время может направить в налоговый орган заявление о льготе. О результатах рассмотрения, в том 

числе с проведением перерасчета налога, он будет проинформирован налоговым органом. 

Подробнее с порядком предоставления льготы можно ознакомиться в Типовых (рекомендуемых) 

разъяснениях, доведённых письмом ФНС России от 04.09.2024 N БС-4-21/10112@. 

17. ФНС напомнила, как распределяются на ЕНС средства ИП при поступлении налогового 

уведомления физлица 

Информация ФНС России от 16 сентября 2024 года 

ФНС России напоминает порядок распределения средств на ЕНС предпринимателей в связи с направлением 

налоговых уведомлений для оплаты до 2 декабря имущественных налогов и НДФЛ. 

Имеющаяся переплата на ЕНП (положительное сальдо ЕНС) зачитывается в счет предстоящей обязанности 

по уплате налогов, установленных уведомлением, до наступления срока его исполнения. Так, переплата 

резервируется в счет предстоящей обязанности по уплате имущественных налогов и НДФЛ. Если сальдо ЕНС 

меньше, то средства будут зачитываться в счет исполнения налогового уведомления по мере поступления платежей 

до полного погашения предстоящей обязанности. 

При этом если у ИП до 2 декабря появится недоимка по уплате иных налогов, то зачтенная сумма с 

обязательств по имущественным налогам распределится в счет погашения обязательств с более ранним сроком. 

13 сентября в личный кабинет физлица-ИП поступило налоговое уведомление с информацией об 

обязанности по уплате имущественных налогов на 500 рублей. 16 сентября налогоплательщик пополнил ЕНС на 

эту сумму, и она была зарезервирована в счет уплаты имущественных налогов по сроку 2 декабря. 30 октября 

наступила обязанность по уплате ИП авансового платежа по УСН. Если на эту дату на ЕНС нет средств, то 

производится автоматическое перераспределение 500 рублей с имущественных налогов в УСН без начисления 

пеней. То есть выполняется уплата УСН как обязанность с более ранним сроком. Следовательно, до 2 декабря 

потребуется внести ЕНП 500 рублей для исполнения налогового уведомления. 

18. Утверждена форма уведомления о перерасчете уменьшения налога при ПСН 

Приказ ФНС России от 14 июня 2024 г. N ЕД-7-3/462@ (зарег. в Минюсте 12.09.2024) 

В соответствии с п. 1.2 ст. 346.51 НК РФ если по итогам календарного года, в котором применялась ПСН и в 

котором произведено уменьшение патентного налога на сумму страховых платежей (взносов) и пособий, будет 

установлено, что налог уменьшен в размере, превышающем размер исчисленных в этом календарном году 

страховых взносов, в случае: 

- утраты силы госрегистрации физического лица в качестве ИП; 

- перехода в календарном году применения ПСН на применение НПД; 

- возникновения оснований, указанных в п. 7 ст. 430 НК РФ, 
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налоговым органом осуществляется перерасчет такого уменьшения, но не позднее двух лет со дня окончания 

срока действия патента, в отношении которого установлено такое превышение. В указанном случае налоговый 

орган уведомляет налогоплательщика через ЛКН о произведенном перерасчете (при отсутствии (прекращении) у 

налогоплательщика доступа к личному кабинету налогоплательщика - по почте заказным письмом). 

ФНС утвердила форму уведомления о перерасчете уменьшения налога, уплачиваемого в связи с 

применением ПСН, на сумму страховых платежей, взносов и пособий. 

Приказ вступит в силу с 1 ноября 2024 года. 

19. Имущественные налоги: обзор изменений от ФНС 

Письмо ФНС России от 9 августа 2024 г. N СД-4-21/9182@ 

Федеральным законом N 259-ФЗ скорректированы отдельные положения по имущественным налогам: 

транспортному, земельному, налогу на имущество физлиц. В частности, ФНС отмечает: 

- с 08.09.2024 действуют поправки, согласно которым в случае, если общая сумма налогов, исчисленных 

налоговым органом, составляет менее 300 рублей, налоговое уведомление не направляется налогоплательщику, за 

исключением года, по истечении которого утрачивается возможность направления такого уведомления; 

- с 01.01.2025 устанавливается порядок перерасчета транспортного и земельного налогов, налога на 

имущество физлиц. Налоги могут быть пересчитаны как по заявлению физлица, так и в проактивном порядке. При 

этом вводится предельный срок уплаты этих налогов по результатам перерасчета - не позднее 28-го числа третьего 

месяца, следующего за месяцем, в котором сформировано налоговое уведомление в связи с перерасчетом; 

- подпунктами 9.1 - 9.5 п. 1, пунктами 1.1 и 1.2 ст. 407, п. 11 ст. 408 НК РФ предусмотрено освобождение 

лиц, принимающих (принимавших) участие в СВО, и членов их семей от уплаты налога на имущество физлиц, а 

также порядок получения ФНС от уполномоченных органов соответствующей информации. Действие 

освобождения распространено на правоотношения, связанные с исчислением налога за 2022 и 2023 годы. 

20. Мораторий на проверки - 2024: смягчены ограничения для проверяющих применение ККТ 

Постановление Правительства РФ от 11.09.2024 N 1234 

Введенный в начале 2022 года мораторий на проверки бизнеса сильно смягчен "в пользу" надзорных 

органов. В частности, изменены правила внеплановых проверок правильности применения ККТ: 

- в рамках надзора могут проводиться контрольные закупки, однако срок такой закупки может достигать 25 

рабочих дней, 

- контролируемое лицо, у которого провели контрольную закупку, узнает о ней только через 2 дня после ее 

завершения (из объявления о закупке), а акт может получить еще позже - его разрешено оформлять в течение 5 

рабочих дней после окончания такого мероприятия; 

- при этом если в ходе этой контрольной закупки инспектор выявил нарушение, он вправе тут же начать 

документарную или выездную  проверку, при этом не нужно принимать отдельное решение о проведении такой 

проверки (но нужно внести информацию о ней в ЕРКНМ). Какая проверка в каком случае целесообразнее 

(документарная или выездная) - определит ФНС; 

- инспекторы получили право выдавать не только предостережения, но и обязательные к исполнению 

предписания после контрольно-надзорного мероприятия Наблюдение. Если в ходе такого КНМ выявлено 

несоответствие ККТ установленным требования, либо ошибки в регистрации/перерегистрации ККТ, нарушение 

порядка и условий применения ККТ, то составляется Акт наблюдения, который направляется контролируемому 

лицу. Проверять исполнение такого предписания ФНС сможет удобным ей способом. 

Новые правила будут действовать до 2030 года. 

Внесены и другие поправки. 

Постановление вступит в силу 21 сентября 2024 года. 
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21. С 1 октября повышаются ставки утилизационного сбора 

Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2024 г. N 1255 

Внесены изменения в постановление Правительства РФ от 26.12.2013 N 1291. В частности, 

усовершенствован документооборот при ввозе ТС: информация об основаниях неуплаты сбора будет вноситься в 

электронный ПТС (ПШТС) по данным ФТС. Кроме того, изменится перечень документов, представляемых для 

подтверждения правильности расчета сбора. 

Ставки сбора повышены. Предусмотрена ежегодная индексация его размеров до 2030 года. Например, с 

октября 2024 года по 2030 год будет увеличен расчетный коэффициент с 27,81 до 58,62 для новых автомобилей с 

объемом двигателя от 1000 до 2000 куб. см. Индексация затронет ввоз импортных новых и б/у автомобилей 

юрлицами. При этом она не коснется физлиц, ввозящих автомобили с объемом двигателя до 3 л для личного 

пользования. Для них будут действовать льготные коэффициенты. К транспортным средствам для личного 

пользования отнесены в том числе те, которые ввозятся членом семьи участника госпрограммы по переселению, 

физлицом, признанным переселившимся на ПМЖ в Россию. 

Для расчета суммы сбора на колесные транспортные средства, ввезенные в Россию до 1 октября 2024 года, 

сохранятся предыдущие коэффициенты, если расчет подан в таможенные органы не позднее 15 октября 2024 года. 

Постановление вступит в силу 1 октября 2024 года. 

22. Изменен порядок ведения справочника регистров для налогового мониторинга 

Информация ФНС России от 13 сентября 2024 года 

Приказы ФНС России от 6 сентября 2024 г. N ЕД-7-23/718@, N ЕД-7-23/715@, N ЕД-7-23/716@, N ЕД-7-

23/717@ 

ФНС России утвердила изменения в порядок ведения справочника регистров по налогу на прибыль 

организации для налогового мониторинга, который входит в состав Цифрового налогового кодекса (ЦНК). 

На официальном сайте Службы опубликованы приказы, которые закрепляют порядок ведения справочника 

регистров в части: 

- внереализационных доходов и расходов в виде процентов по долговым обязательствам; 

- внереализационных доходов от долевого участия в виде дивидендов; 

- налоговой базы по операциям с ценными бумагами; 

- расходов на научные исследования и (или) опытно-конструкторские разработки; 

- расходов на формирование резервов по сомнительным долгам и признание безнадежных долгов. 

Изменения внесены для методологического и технического совершенствования модели взаимодействия. Они 

позволят автоматически проверять правильность данных и согласовывать базу по налогу на прибыль. В связи со 

спецификой отдельных контролей для каждого нового блока будет утверждаться новый порядок ведения. 

Цифровой Налоговый кодекс разработан для внедрения единого инструмента контроля автоматической 

проверки полноты и корректности данных налоговой отчетности. Он направлен на развитие и повышение 

эффективности информационного взаимодействия между налоговым органом и налогоплательщиками при 

проведении налогового мониторинга, снижение уровня неопределенности и рисков при начислении налогов на 

стороне налогоплательщика. 

ЦНК состоит из справочников рисков, контролей, регистров и статей НК РФ, касающихся налогового 

мониторинга. Справочники предназначены для использования в АИС "Налог-3" и информационных системах 

налогоплательщиков, к которым предоставлен доступ налоговому органу. Ознакомиться с текстами порядка 

ведения справочников можно на официальном сайте ФНС России. 
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23. С 16 сентября ключевая ставка увеличена до 19% годовых 

Информационное сообщение Банка России от 13 сентября 2024 года 

Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку на 100 б.п., до 19,00% годовых. 

ЦБ объясняет это тем, что текущее инфляционное давление остается высоким. Годовая инфляция по итогам 

2024 года, вероятно, превысит июльский прогнозный диапазон 6,5 - 7,0%. Рост внутреннего спроса все еще 

значительно опережает возможности расширения предложения товаров и услуг. Требуется дополнительное 

ужесточение денежно-кредитной политики, для того чтобы возобновить процесс дезинфляции, снизить 

инфляционные ожидания и обеспечить возвращение инфляции к цели в 2025 году. Банк России допускает 

возможность повышения ключевой ставки на ближайшем заседании. По прогнозу Банка России, с учетом 

проводимой денежно-кредитной политики годовая инфляция снизится до 4,0 - 4,5% в 2025 году и будет находиться 

вблизи 4% в дальнейшем. 

Следующее заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рассматриваться вопрос об уровне 

ключевой ставки, запланировано на 25 октября 2024 года. 

24. СФР утвердил показатели для расчета скидок и надбавок к тарифам по травматизму на 

2025 год 

Приказ СФР от 23 мая 2024 г. N 832 (зарег. в Минюсте 12.09.2024) 

СФР рассчитал значения основных показателей по видам экономической деятельности, которые будут 

использоваться для расчета скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профзаболеваний на 2025 год. 

Напомним, что размер скидки и надбавки рассчитывается исходя из отношения суммы обеспечения по 

страхованию в связи со всеми страховыми случаями к начисленной сумме взносов, числа страховых случаев у 

страхователя на 1000 работающих, количества дней временной нетрудоспособности у страхователя на 1 

несчастный случай, признанный страховым (кроме случаев со смертельным исходом). 

В расчете используются данные страхователя за предыдущие 3 года. Если все показатели меньше 

установленных СФР аналогичных показателей по виду экономической деятельности, к которому отнесен основной 

вид деятельности страхователя, то применяется скидка, если больше - надбавка. Заявление об установлении скидки 

к страховому тарифу на следующий год надо подать не позднее 1 ноября. 

25. Началась рассылка налоговых уведомлений физлицам за 2023 год 

Информация ФНС России от 12 сентября 2024 года 

ФНС сообщает, что началась массовая рассылка налоговых уведомлений для уплаты гражданами 

транспортного и земельного налогов, а также налога на недвижимое имущество за 2023 год. Исключение - новые 

регионы, где на 2023 год не были введены налоги на имущество физических лиц. 

Уведомления планируется направить до 20 октября, большую часть - в электронном виде через ЛКН и 

личный кабинет на портале Госуслуг - тем, кто подключен к указанным сервисам. Остальным налогоплательщикам 

- по почте заказными письмами. 

Налоговые уведомления адресованы владельцам налогооблагаемого имущества: транспортных средств, 

земельных участков, объектов недвижимости за период владения в течение 2023 года. Исключение - уведомления, 

не превышающие 300 руб., направляемые раз в три года. Также налоговые уведомления не направляются лицам, 

полностью освобожденным от уплаты налогов при наличии соответствующих льгот. 

На сайте ФНС России размещена информация о налоговых уведомлениях, направляемых физическим лицам 

в 2024 году. Она содержит разъяснения по типовым вопросам - жизненным ситуациям: что такое налоговое 

уведомление, как его получить и исполнить, основные изменения в налогообложении имущества физических лиц в 

2024 году по сравнению с прошлым годом, как узнать о налоговых льготах, указанных в уведомлении, как ими 

воспользоваться, что делать, если налоговое уведомление не получено. 

Налоги, указанные в направленных уведомлениях за 2023 год, необходимо оплатить не позднее 2 декабря 

2024 года.  
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26. Страхование по травматизму: код ОКВЭД подтверждают все, даже если он не меняется 

Письмо СФР от 22 июля 2024 г. N 19-20/33316 

В соответствии с подп. 21 п. 2 ст. 17 Закона N 125-ФЗ страхователь обязан своевременно представлять в 

территориальные органы страховщика документы для подтверждения основного вида экономической 

деятельности, заполненные на основе данных бухгалтерской отчетности за предыдущий год. 

В соответствии с п. 3 Порядка подтверждения основного вида экономической деятельности страхователь 

ежегодно в срок не позднее 15 апреля представляет в территориальный орган Фонда по месту своей регистрации: 

а) заявление о подтверждении основного вида экономической деятельности; 

б) справку-подтверждение основного вида экономической деятельности; 

в) копию пояснительной записки к бухгалтерскому балансу за предыдущий год (кроме субъектов малого 

предпринимательства). 

Если страхователь, осуществляющий свою деятельность по нескольким видам экономической деятельности, 

до 15 апреля (включительно) не представил эти документы, территориальный орган Фонда относит страхователя к 

имеющему наиболее высокий класс профриска виду экономической деятельности в соответствии с кодами 

ОКВЭД 2, указанными в ЕГРЮЛ, и до 1 мая направляет страхователю уведомление об установленном с начала 

текущего года размере страхового тарифа на обязательное социальное страхование от НС и ПЗ, соответствующем 

этому классу профессионального риска. 

Таким образом, страхователи обязаны ежегодно подтверждать основной вид экономической деятельности в 

целях определения класса профессионального риска и соответствующего этому классу страхового тарифа на 

страхование от НС и ПЗ на соответствующий год. 

27. Декларация по НДС: рекомендованы новые коды операций 

Письмо ФНС России от 6 сентября 2024 г. N СД-4-3/10249@ 

В связи с изменениями, внесенными в статьи 146 и 149 НК РФ Федеральным законом от 08.08.2024 N 259-

ФЗ, ФНС рекомендует новые коды операций для отражения в разделе 7 декларации по НДС (в том числе в 

уточненных налоговых декларациях с учетом положений Закона N 259-ФЗ о ретроспективном применении 

отдельных его положений): 

Код Наименование операции 

1010837 Передача на безвозмездной основе движимого имущества, оказание услуг по передаче в 

безвозмездное пользование недвижимого имущества НКО, признаваемой благотворительным 

фондом или АНО, образовательной некоммерческой организации, оказывающей не достигшим 18 

лет детям на безвозмездной основе услуги в сфере образования по реализации основных и (или) 

доп. образовательных программ, предусмотренных лицензией, при условии, что получаемые 

образовательной НКО доходы, подлежащие налогообложению налогом на прибыль, не 

превышают 1% от суммы целевых поступлений на содержание этой образовательной НКО и 

ведение ею уставной деятельности за налоговый период по налогу на прибыль (подп. 25 п. 2 ст. 

146 НК РФ) 

1010838 Выполнение работ (оказание услуг) на безвозмездной основе автономной некоммерческой 

организацией по эксплуатации и ремонту движимого и недвижимого имущества, указанного в 

подп. 25 п. 2 ст. 146 НК РФ (подп. 26 п. 2 ст. 146 НК РФ) 

1011230 Реализация услуг по предоставлению в аренду автомобилей скорой медицинской помощи с 

экипажем (водителем) медицинским организациям государственной и муниципальной системы 

здравоохранения в целях оказания указанными медицинскими организациями услуг скорой 

медицинской помощи населению (подп. 33.1 п. 2 ст. 149 НК РФ) 

1011231 Реализация услуг по перевозке автомобилями скорой медицинской помощи бригад скорой 

медицинской помощи, включая медицинскую эвакуацию граждан, по договорам с медицинскими 

организациями государственной и муниципальной системы здравоохранения в целях оказания 

указанными медицинскими организациями услуг скорой медицинской помощи населению (подп. 
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33.2 п. 2 ст. 149 НК РФ) 

1011232 Реализация услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, предоставляемых 

управляющими организациями, ТСЖ, жилищно-строительными, жилищными или иными 

специализированными потребкооперативами, созданными в целях удовлетворения потребностей 

граждан в жилье и отвечающими за обслуживание внутридомовых инженерных систем, с 

использованием которых предоставляются коммунальные услуги, при условии приобретения услуг 

по обращению с ТКО указанными налогоплательщиками у региональных операторов по 

обращению с ТКО (подп. 29.1 п. 3 ст. 149 НК РФ) 

При этом следует учитывать, что действие положений подпунктов 25 и 26 п. 2 ст. 146 НК РФ 

распространяется на операции, осуществленные с 1 января 2024 года, а действие положений подпунктов 33.1 и 33.2 

п. 2 ст. 149 НК РФ распространяется на операции, осуществленные с 1 января 2020 года (пункты 7 и 16 Закона 

N 259-Ф). Согласно п. 4 Закона N 259-ФЗ положения подп. 29.1 п. 3 ст. 149 НК РФ вступают в силу с 01.10.2024. 

28. Нулевые уведомления по ЕНП подавать не нужно 

Письмо ФНС России от 26 августа 2024 г. N КЧ-2-8/12091@ 

В соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ обязанность по представлению уведомления уведомление об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (уведомление по ЕНП) 

установлена в случае, если законодательством о налогах и сборах предусмотрена уплата налогов до представления 

соответствующей налоговой декларации (расчета), либо если обязанность по представлению налоговой декларации 

(расчета) не установлена. 

На основании представленного налогоплательщиком уведомления по ЕНП производится распределение 

средств в счет исполнения обязанности по уплате налога, в том числе НДФЛ, в сумме, указанной в уведомлении. 

Если сумма НДФЛ, исчисленная к уплате по итогам отчетного периода, равна "0", то уведомление 

представлять не требуется. 

29. Пилотный проект по прослеживаемости товаров в ЕАЭС продлен до конца 2024 года 

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 6 сентября 2024 г. N 57 

По решению Совета ЕЭК пилотный проект по прослеживаемости товаров в ЕАЭС продлен до конца 

текущего года. 

Пилотный проект проводится на ограниченном перечне товаров категории "Бытовые холодильники и 

морозильники" по одиннадцати кодам ТН ВЭД ЕАЭС. Они указаны в решении Совета ЕЭК от 21.01.2022 N 2. 

Изначально было установлено, что проект завершится 31.03.2023, но затем его действие неоднократно 

продлевалось. Теперь завершить его планируется 31.12.2024. 

Напомним, что информация о реализации товаров, подлежащих прослеживаемости в рамках проекта, 

представляется участниками оборота в национальную систему прослеживаемости. Уведомление о перемещении 

подается не позже факта перемещения такого товара на территорию покупателя - государства - члена ЕАЭС, в 

рекомендуемом формате, направленном письмом ФНС России от 27.07.2022 N СД-4-15/9706@. 

Решение вступит в силу 16 сентября 2024 года. 

30. Работник не может претендовать на уплату процентов на сумму невыплаченной 

компенсации за задержку зарплаты 

Письмо Роструда от 14 июня 2024 г. N ПГ/10868-6-1 

Работодатель обязан выплатить зарплату с уплатой процентов (денежной компенсации) за каждый день 

задержки начиная со дня, следующего за днем, в который зарплата должна была быть выплачена (см. часть первую 

ст. 236 ТК РФ). В Роструде пояснили, что компенсация, выплачиваемая при нарушении работодателем срока 

выплаты зарплаты и других выплат, причитающихся работнику, не является составной частью зарплаты. При 

нарушении работодателем срока выплаты компенсации работник не может претендовать на уплату процентов на 

сумму невыплаченной компенсации. 
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31. ККТ на рынках: новые правила и штрафы с 1 марта 2025 года 

Информация ФНС России от 10 сентября 2024 года 

С 1 марта 2025 года вступают в силу новые правила взаимодействия арендаторов и управляющих рынками 

компаний (УРК). Так, потенциальные арендаторы при заключении договора об аренде торгового места будут 

обязаны представить документальное подтверждение наличия ККТ, а УРК будут ежемесячно проверять наличие 

зарегистрированных кассовых аппаратов у всех торговых точек. 

В случае выявления у арендатора нарушения порядка применения ККТ УРК будет направлять арендатору 

уведомление о необходимости устранения таких нарушений. Если в течение 15 рабочих дней арендатор не 

устранит их, то УРК разрывает договор аренды. 

Для удобства мониторинга и контроля применения ККТ арендаторами УРК могут воспользоваться сервисом 

ФНС России "Сведения о рынках и арендаторах", размещенным в их личных кабинетах. 

За несоблюдение управляющими рынками компаниями условий по контролю и применению их 

арендаторами ККТ с 01.03.2025 вводится предупреждение или наложение административного штрафа (новые 

части 16 и 17 ст. 14.5 КоАП РФ,: 

- на должностных лиц - от 40 тыс. до 50 тыс. рублей; 

- на юридических лиц - предупреждение или штраф от 100 тыс. до 300 тыс. рублей; 

- при повторном совершении правонарушения для должностных лиц эта сумма составит от 50 тыс. до 80 

тыс. рублей, а для компаний - от 300 тыс. до 1 млн рублей. 

32. Контролируемые сделки: до какого звена раскрывать цепочку создания стоимости? 

Письмо ФНС России от 2 августа 2024 г. N ЗГ-2-13/11134@ 

ФНС разъяснила, что цепочка создания стоимости подлежит раскрытию до звена, после которого в ней не 

участвуют взаимозависимые с налогоплательщиком лица. 

Налогоплательщики обязаны уведомлять налоговые органы о совершенных ими в календарном году 

контролируемых сделках. В п. 3 ст. 105.16 НК РФ установлены сведения о контролируемых сделках, подлежащие 

отражению в уведомлении. 

В частности, подп. 7 п. 3 ст. 105.16 НК РФ с 1 января 2024 года предусмотрено, что в отношении сделок, 

которые признаются контролируемыми и предметом которых являются товары, входящие в состав одной или 

нескольких товарных групп, указанных в п. 5 ст. 105.14 НК РФ (за исключением сделок между взаимозависимыми 

лицами, местом регистрации, местом жительства либо местом налогового резидентства всех сторон и 

выгодоприобретателей по которым является РФ), между лицами, признаваемыми взаимозависимыми в 

соответствии со ст. 105.1 НК РФ, раскрываются сведения о сделках последующей реализации и (или) 

предшествующей покупки товаров, в том числе сведения о конечном покупателе и (или) происхождении товаров, 

ценах, коммерческих и (или) финансовых условиях таких сделок (далее - сведения о цепочке создания стоимости). 

В целях обеспечения выполнения этого требования налогоплательщик должен принять меры по получению 

от его взаимозависимых лиц сведений о цепочке создания стоимости. Налогоплательщик не вправе ссылаться на 

отказ взаимозависимого лица от раскрытия сведений о цепочке создания стоимости. Таким образом, 

налогоплательщик обязан получить у своих взаимозависимых лиц сведения о цепочке создания стоимости и 

отразить их в уведомлении о контролируемых сделках. 

В рамках контролируемой сделки налогоплательщик реализует товар взаимозависимому торговому 

посреднику, который перепродает его конечным покупателям - независимым лицам. В этом случае раскрытию 

подлежат сведения о сделках торгового посредника по последующей реализации товара конечным независимым 

покупателям. 

В ином случае в рамках контролируемой сделки налогоплательщик реализует товар взаимозависимому 

торговому посреднику, который далее реализует его независимому лицу, которое впоследствии перепродает товар 

другому взаимозависимому лицу налогоплательщика, осуществляющему реализацию товара конечным 

независимым покупателям. В этом случае необходимо раскрыть сведения о сделках обоих взаимозависимых лиц. 
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33. Самозанятые смогут выставлять электронные документы клиентам - юрлицам и ИП 

Информация ФНС России от 6 сентября 2024 года 

ФНС проводит пилотный проект "Электронный документооборот с самозанятыми гражданами". К участию в 

пилотном проекте приглашаются самозанятые (физлица - плательщики НПД), которые сотрудничают с 

юридическими лицами и ИП и составляют соответствующие акты на бумаге. 

В рамках пилотного проекта самозанятые смогут с помощью мобильного приложения оператора ЭДО или 

смартфона с функцией NFC составлять, подписывать и направлять своим заказчикам акты выполненных 

работ / оказанных услуг в электронном виде. 

В пилотном проекте участвуют операторы ЭДО, которые реализовали у себя документооборот для 

самозанятых граждан. Участие добровольное. 

Пилотный проект продлится до марта 2025 года. Затем специалисты Службы оценят перспективы 

расширения электронного документооборота для юридических лиц и ИП и вовлечения самозанятых в ЭДО. 

Подробная информация, а также преимущества электронного документооборота для самозанятых доступна по 

ссылке. 

34. Нужно ли утверждать учетную политику в целях налогообложения при УСН? 

Письмо Минфина России от 24 июня 2024 г. N 03-11-06/2/58228 

В соответствии с п. 2 ст. 11 НК РФ под учетной политикой для целей налогообложения понимается 

выбранная налогоплательщиком совокупность допускаемых НК ФР способов (методов) определения доходов и 

(или) расходов, их признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для целей 

налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика. 

Положениями главы 26.2 НК РФ не установлена обязанность по утверждению учетной политики для целей 

налогообложения в рамках применения УСН. 

35. Поправки в НК РФ: что уже действует с 8 сентября? 

Федеральный закон от 8 августа 2024 года N 259-ФЗ 

Закон N 259-ФЗ с обширными изменениями в НК РФ опубликован 8 августа 2024 года. Начало действия 

поправок приходится не только на 1 января 2025 года, но и на другие - самые разные - даты. Мы уже писали о том, 

какие из них действуют с 8 августа. Отметим основные изменения, которые вступили в силу 8 сентября: 

1) До 2028 года продлены полномочия Правительства РФ по предоставлению отсрочек по уплате налогов и 

страховых взносов (п. 3 ст. 4 НК РФ). 

2) Максимальная сумма задолженности, при которой налогоплательщику не будет направляться уведомление 

об уплате налога, повышена до 300 рублей со 100 рублей (абзац четвертый п. 4 ст. 52 НК РФ). 

3) Физлица (не ИП) теперь вправе указывать в налоговых документах вместо ИНН номер записи единого 

федерального информационного регистра, содержащего сведения о населении РФ (абзац пятый п. 7 ст. 84 НК РФ). 

4) При подаче декларации по акцизам, в которой заявлены налоговые вычеты и представлении в налоговый 

орган реестров документов, предусмотренных соответствующими пунктами ст. 201 НК РФ, налоговый орган 

вправе истребовать у налогоплательщика документы, сведения из которых включены в указанные реестры (п. 8.10 

ст. 88 НК РФ). 

5) Для российских банков, ЦБ РФ и АСВ введена ответственность за непредставление налоговому органу в 

установленный срок информации о суммах выплаченных процентов по вкладам (остаткам на счетах), 

предусмотренной ст. 214.2 НК РФ (ст. 135.4 НК РФ). 

6) Существенно увеличен размер судебных госпошлин. Применяться новые размеры госпошлин будут в 

отношении дел, возбужденных в суде соответствующей инстанции на основании заявлений и жалоб, направленных 

в суд после 08.09.2024 

https://base.garant.ru/100444/#block_28575
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36. Ограничения на операции с наличной валютой продлены еще на полгода 

Информационное сообщение Банка России от 6 сентября 2024 года 

Решение Совета директоров Банка России от 5 сентября 2024 года 

Банк России еще на полгода, до 9 марта 2025 года, сохраняет ограничения по наличной валюте в связи с 

действующими против РФ санкциями, которые запрещают отечественным финансовым институтам приобретать 

наличную валюту западных стран: 

1) Для граждан, чей валютный счет или вклад был открыт до 9 марта 2022 года, сохраняется лимит на снятие 

валюты в сумме остатка денежных средств на 00:00 по московскому времени указанной даты, но не более 10 

тыс. долларов США или эквивалентной суммы в евро, независимо от валюты вклада или счета, при условии что 

они ранее не реализовали такую возможность. Остальные средства по-прежнему можно получить в рублях. 

Выплачиваемая сумма не может быть меньше рассчитанной на день выплаты по официальному курсу Банка России 

для средств, размещенных на счете до 9 сентября 2022 года. Средства, размещенные после 9 сентября 2022 года, 

выдаются по курсу банка на дату выдачи. 

2) Для банков продлен на шесть месяцев запрет взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов 

или вкладов. 

3) Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки выдаются в рублях. При этом 

выдаваемая сумма не может быть меньше рассчитанной на день выплаты по официальному курсу Банка России. 

4) Юридическим лицам - нерезидентам выдача наличных в долларах США, евро, фунтах стерлингов, 

японских иенах до 9 марта 2025 года не производится, по другим валютам ограничений нет. 

5) Юридические лица - резиденты в течение ближайшего полугода могут получить со счетов наличные 

доллары США, евро, фунты стерлингов и японские иены только на цели командировочных расходов исходя из 

установленных в соответствии с законодательством нормативов оплаты. На другие валюты ограничений нет при 

условии соответствия операций требованиям законодательства РФ. 

Отметим, что максимальный лимит выдачи указанных видов наличной иностранной валюты на 

командировки не предусмотрен, а также не предусмотрено согласование с Банком России увеличения суммы 

лимита выдачи клиенту наличной валюты (письмо Банка России от 05.10.2023 N С59-2/1231708). 

37. Смена руководителя организации в ЕГРЮЛ - теперь только через нотариуса 

Информация ФНС России от 3 сентября 2024 года 

ФНС напоминает, что 1 сентября вступили в силу нормы Закона N 287-ФЗ, скорректировавшие порядок 

внесения в ЕГРЮЛ сведений об изменении руководителя организации. 

Участникам ООО (за исключением кредитных и некредитных финансовых, специализированных ООО) при 

избрании нового руководителя (генерального директора) теперь необходимо обязательно обращаться к нотариусу 

за удостоверением факта такого решения. Нотариус подпишет заявление о внесении изменений в ЕГРЮЛ (ранее 

это делал новый директор) и самостоятельно отправит заявление в регистрирующий орган в электронном виде. 

В отношении юридических лиц иных организационно-правовых форм при избрании (назначении) 

руководителя нотариус после свидетельствования подлинности подписи заявителя на заявлении самостоятельно 

направит заявление о внесении изменений в ЕГРЮЛ в рамках одного нотариального действия. Исключение - 

кредитные и некоммерческие организации, регистрируемые через Банк России и Минюст России. 

38. ИП на патенте может начать применять "налоговые каникулы" не с даты своей 

регистрации, а позже 

Письмо ФНС России от 15 августа 2024 г. N СД-4-3/9350@ 

В соответствии с п. 3 ст. 346.50 НК РФ законами субъектов РФ может быть установлена налоговая ставка в 

размере 0% для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после 

вступления в силу указанных законов и перешедших на применение ПСН, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению. 

Такие ИП вправе применять нулевую налоговую ставку со дня их государственной регистрации в качестве ИП 

непрерывно не более двух налоговых периодов в пределах двух календарных лет. 
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Налоговым периодом при применении ПСН признается: 

- календарный год, если иное не установлено НК РФ; 

- если патент выдан на срок менее календарного года, - срок, на который выдан патент. 

Разъяснено, что такие налогоплательщики могут начать применение указанной ставки как с первого дня 

регистрации в качестве ИП, так и после даты такой регистрации, непрерывно не более двух налоговых периодов в 

пределах двух календарных лет при соблюдении требований, установленных главой 26.5 НК РФ и законами 

субъектов РФ. Таким образом, налогоплательщик, зарегистрированный впервые в качестве ИП после вступления в 

силу соответствующего закона субъекта РФ, вправе применять налоговую ставку в размере 0%, в том числе в 

случае, если он изъявил желание начать применение такой ставки не с даты регистрации в качестве ИП, при 

соблюдении установленных требований законодательства. 

Физическое лицо зарегистрировано в качестве ИП 15.11.2023. 

ИП подал заявление на получение патента 17.12.2023 со сроком действия патента с 01.01.2024 по 31.12.2024. 

По заявленному ИП виду деятельности законом субъекта РФ предусмотрена налоговая ставка 0%. 

В указанной ситуации ИП начиная с 1 января 2024 года при осуществлении указанной предпринимательской 

деятельности вправе применять по ПСН налоговую ставку в размере 0% непрерывно не более двух налоговых 

периодов в пределах двух календарных лет с даты регистрации в качестве ИП при соблюдении условий, 

предусмотренных ст. 346.50 НК РФ и законом субъекта РФ. 

39. Суд не согласился с переквалификацией налоговым органом гражданско-правовых 

отношений с самозанятым в трудовые 

Постановление АС Северо-Западного округа от 20 марта 2024 г. N Ф07-755/24 

Постановление Четырнадцатого ААС от 30 ноября 2023 г. N 14АП-8411/23 

Некоторые работодатели предпочитают вместо оформления трудовых отношений заключать договоры 

гражданско-правового характера, в том числе с самозанятыми. Судебная практика уже изобилует примерами 

решений о признании отношений с плательщиками НПД трудовыми. 

Однако в этом споре суд неожиданно поддержал налогоплательщика. 

Хлебокомбинат, помимо штатных водителей, привлек к перевозке хлебобулочных изделий самозанятого. 

Налоговый орган переквалифицировал отношения в трудовые и доначислил страховые взносы. 

Суд исследовал условия договора перевозки и трудовых договоров со штатными водителями и установил, 

что договоры имеют "аналогичную функцию - доставка хлебобулочных изделий". Однако по остальным условиям 

положения договоров имеют различия: 

- в части оплаты (2 раза в месяц по трудовому договору, исходя из километража - по договору с 

самозанятым); 

- в части используемого транспорта (по трудовому договору используется транспорт организации, по 

договору с самозанятым - его личный транспорт); 

- в части оплаты ГСМ, техобслуживания (по трудовому договору - за счет организации, по договору 

перевозки - за счет самозанятого); 

- в части предоставления льгот (отпуск, больничный предусмотрены только по трудовому договору); 

- в части проведения предрейсовых осмотров (проводились только в отношении работников); 

- в части оформления путевых листов (оформлялись только для работников); 

- в части проведения обучения, инструктажа (только по трудовому договору); 

- и др. 

При этом самозанятый не взаимодействует с иными работниками организации, принятые на предприятии 

условия труда не должен соблюдать. 
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По мнению суда, наличие в анализируемых договорах сходных положений о разгрузке (погрузке), работе по 

графику, наличии маршрутного листа, соблюдении норм погрузки и разгрузки, оформлении пропуска не 

свидетельствует о закрепленной в договоре перевозке трудовой функции. 

40. Закончился срок использования квалифицированных сертификатов представителей 

юрлиц и ИП 

Информация ФНС России от 2 сентября 2024 года 

С 1 сентября 2024 года прекратилось действие квалифицированных сертификатов сотрудников юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, полученных в коммерческих удостоверяющих центрах. Таким образом, 

реформа законодательства об электронной подписи завершена. 

Теперь при электронном взаимодействии с использованием квалифицированной электронной подписи 

представитель юрлица или ИП должен применять квалифицированный сертификат для физического лица и 

одновременно представлять машиночитаемую доверенность (МЧД), выданную в электронной форме от имени 

юрлица или ИП соответственно. Создать машиночитаемую доверенность (МЧД) в сервисе ФНС России можно 

бесплатно. 

УКЭП представителя - физического лица выдается любым аккредитованным удостоверяющим центром, 

перечень которых размещен на сайте Минцифры России. Доверенность должна быть направлена в налоговый 

орган и принята налоговым органом до начала сдачи налоговой отчетности. 

Также с 1 сентября 2024 года вход в "Личный кабинет юридического лица" для представителя юрлица будет 

осуществляться с помощью квалифицированного сертификата для физического лица при наличии 

зарегистрированной в налоговом органе доверенности с полными полномочиями. Количество таких пользователей 

не ограничено. 

Доступ сотрудников в "Личном кабинете" настраивает руководитель организации. Для этого необходимо в 

разделе "Администрирование"/"Перечень подключенных пользователей личного кабинета" добавить сведения о 

пользователе и полномочия для сотрудника. 

Также для удобства участников электронного взаимодействия создана наглядная памятка ФНС России "10 

шагов по выдаче МЧД".  

41. Криптовалюту можно будет использовать в расчетах по внешнеторговым контрактам в 

рамках экспериментального правового режима 

Федеральный закон от 8 августа 2024 г. N 223-ФЗ 

Информация Банка России от 30 июля 2024 г. 

1 сентября вступили в силу поправки, которыми закреплена возможность введения экспериментальных 

правовых режимов (ЭПР) в отношениях, связанных с оборотом цифровой валюты. 

В частности, в сфере валютного регулирования ЭПР может быть предусмотрено осуществление 

определенных операций с цифровыми валютами, в том числе их использование в качестве средства платежа по 

внешнеторговым договорам (контрактам), заключенным между резидентами и нерезидентами. 

Конкретные условия соответствующего ЭПР (виды и объем финансовых операций, категории контрагентов и 

др.) будут определяться его программой, утверждаемой Банком России по инициативе заинтересованных лиц. 

Решение об установлении ЭПР и его программа должны быть согласованы также с Росфинмониторингом, ФСБ и 

Минфином России. 

Экспериментальные правовые режимы, предполагающие обращение цифровой валюты, могут быть введены 

также в сфере биржевой торговли и отношений, регулируемых законодательством о национальной платежной 

системе. 

Напомним, что ЭПР представляет собой специальное правовое регулирование, которое применяется на 

временной основе в отношении участников соответствующего эксперимента в целях совершенствования методов 

производства и реализации товаров (работ, услуг) в определенных сферах экономики. 
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42. С 1 сентября изменились правила оплаты сверхурочной работы 

Информация Минтруда России от 2 сентября 2024 года 

Федеральный закон от 22 апреля 2024 г. N 91-ФЗ 

Минтруд напоминает, что с 1 сентября вступили в силу изменения в трудовом законодательстве, которые 

конкретизируют порядок оплаты сверхурочной работы. Теперь расчет надо производить с учетом 

компенсационных и стимулирующих выплат: 

При этом ст. 152 ТК РФ учитывает различные системы оплаты труда, используемые работодателями: 

тарифные ставка или оклад, бестарифная, сдельная и другие. По желанию работника сверхурочная работа вместо 

повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха. Минтруд 

напоминает, что продолжительность сверхурочной работы не может превышать 4 часов в течение двух дней 

подряд и суммарно 120 часов - за год. Нормативная продолжительность рабочего времени не может превышать 40 

часов в неделю. 

Изменения в ст. 152 ТК РФ внесены в связи с постановлением Конституционного Суда РФ от 27.06.2023 N 

35-П, которым часть первая ст. 152 ТК РФ была признана не соответствующей Конституции РФ, поскольку 

допускала оплату сверхурочной работы исходя лишь из одной составляющей части зарплаты работника - из 

тарифной ставки или оклада (должностного оклада) без учета компенсационных и стимулирующих выплат. 

Поправки вступили в силу с 1 сентября 2024 года. Новые положения не являются основанием для 

пересмотра работодателем условий, установленных коллективным договором, соглашением, локальным 

нормативным актом или трудовым договором до дня вступления в силу Закона N 91-ФЗ и предусматривающих 

оплату сверхурочной работы в более высоком размере. 

43. С 2025 года меняется порядок направления сообщений об исчисленных имущественных 

налогах организаций 

Информация ФНС России от 29 августа 2024 года 

В отношении транспортного и земельного налогов, а также налога на имущество, налоговая база по 

которому определяется как кадастровая стоимость, налоговые органы направляют организациям сообщения об 

исчисленных суммах. По общему правилу, такие сообщения направляются не позднее 6 месяцев со дня истечения 

установленного срока уплаты налогов организаций за истекший налоговый период. 

В отношении организаций, которые находятся в процессе ликвидации, предусмотрено исключение. Им 

сообщения направляются не позднее трех месяцев со дня получения налоговым органом сведений в ЕГРЮЛ о том, 

что юрлицо находится в процессе ликвидации. Затем им отправляются сообщения не позднее месяца со дня 

истечения установленного срока уплаты авансового платежа по налогам по окончании каждого отчетного периода. 

С 2025 года этот порядок распространен на организации, в отношении которых в ЕГРЮЛ внесена запись о 

возбуждении производства по делу о банкротстве, а также на юрлиц, в отношении которых принято решение о 

предстоящем исключении из этого реестра. Это позволит направлять сообщения и более оперативно учитывать 

указанные в нем суммы налогов на имущество (авансовых платежей) в совокупной обязанности на ЕНС за 

истекшие отчетные периоды в течение года, в котором в ЕГРЮЛ внесены соответствующие сведения. 


